РОССИЙСКАЯ
ФЕДЕРАЦИЯ

ЧЕЧЕНСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

СОВЕТ ГОРОДА ГРОЗНОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«Х£» 0% 2010 года г. Грозный № 3'/

О долгосрочной целевой программе по развитию и поддержке малого и
среднего бизнеса в городе Грозном на 2011-2013 гг.

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 года № 209-ФЗ
«О развитии малого и среднего бизнеса в Российской Федерации» и законом
Чеченской Республики от 15.12.2009 года № 70-РЗ «о развитии малого и
среднего бизнеса в Чеченской Республике», Совет города Грозного
Совет города Грозного

ПОСТАНОВИЛ:

1. Утвердить целевую программу по развитию и поддержке малого и
среднего бизнеса в городе Грозном.

2. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Совета

Мэр города Грозного

Эстамиров

М.М. Хучиев

Долгосрочная целевая программа
«Поддержка малого и среднего предпринимательства

в городе Грозном на 2010 год»

Наименование Программы Муниципальная целевая программа
«Поддержка малого и среднего
предпринимательства в г. Грозном на
2010 год»

Основание для разработки
Программы

Федеральный закон от 24.07.2007
№ 209-ФЗ «О развитии малого и
среднего предпринимательства в
Российской Федерации», Закон
Чеченской Республики от 15.12.2009г.
№ 70-РЗ «О развитии малого и среднего
предпринимательства в Чеченской
Республике»

Заказчик Программы Мэрия г. Грозного
Разработчик Программы отдел экономики и бюджетного

планирования, отдел потребительского
рынка, быта и услуг мэрии г. Грозного

Исполнитель Программы отдел экономики и бюджетного
планирования, отдел потребительского
рынка, быта и услуг мэрии г. Грозного

Цель Программы - создание благоприятных условий на
территории г. Грозного для развития и
поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства, обеспечение
занятости населения и развитие
самозанятости, увеличение доли налогов
в налоговых доходах бюджетов всех
уровней, уплаченных субъектами малого
и среднего предпринимательства

Задачи Программы создание правовых, экономических и
организационных условий для
эффективного развития и устойчивой
деятельности субъектов малого и
среднего предпринимательства на
территории г. Грозного

Срок реализации Программы 2010 год
Основные мероприятия
Программы

- имущественная поддержка малого и
среднего предпринимательства;

- нормативно-правовое и организацион
ное обеспечение развития малого и

среднего предпринимательства;
- информационная поддержка развития

малого и среднего предпринима
тельства;

- создание благоприятного
общественного климата;

- формирование кадрового потенциала
субъектов малого и среднего
предпринимательства г. Грозного

Объемы и источники
финансирования Программы

средства бюджета г. Грозного

Ожидаемые результаты
реализации мероприятий
Программы

- развитие малого и среднего
предпринимательства в муниципаль
ном образовании город Грозный;

- увеличение количества субъектов
малого и среднего предприниматель
ства на территории г. Грозного;

- создание новых рабочих мест;
- увеличение доли налоговых
поступлений в бюджеты всех уровней
от субъектов малого и среднего
предпринимательства

Контроль за ходом выполнения
Программы

Мэрия г. Грозного

1. Содержание проблемы, обоснование
необходимости ее решения программными методами

Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства
являются одними из основных направлений государственной политики.

Сфера малого и среднего предпринимательства оказывает все большее
воздействие на развитие экономики и процессы ее стабилизации. Основное
значение малого и среднего предпринимательства заключается в создании
при его участии новых хозяйственных связей, активизации производственной
и инновационной деятельности. При возрастающей напряженности на рынке
труда малое и среднее предпринимательство остается основной
возможностью для создания рабочих мест.

Основными проблемами в развитии малого и среднего
предпринимательства являются сложность в получении финансовых
ресурсов и недостаточно высокий уровень знаний по ведению бизнеса.

В связи с этим необходимо использовать системный подход,
основанный на реализации мероприятий муниципальной целевой

2

программы, разработанной с учетом реального состояния малого и среднего
предпринимательства.

Экономические показатели по малым предприятиям города Грозного
за 2009 год

Наименование показателя Ед. изм. Количество
Количество предприятий малого бизнеса,
зарегистрированных и осуществляющих
деятельность в г. Грозном, в т.ч.
по видам деятельности:

- промышленность;
- торговля

шт.

20
2049

Количество индивидуальных
предпринимателей, зарегистрированных и
осуществляющих деятельность в
г. Грозном

чел. 9247

Среднесписочная численность работников,
занятых на малых предприятиях, в т.ч. по
видам деятельности:

- промышленность;
- торговля

чел.
273

11866
Средняя заработная плата работников занятых
на малых предприятиях, в т.ч. по видам
деятельности:

- промышленность;
- торговля

тыс. руб.
10,5
11,1

2. Основные цели и задачи Программы

Цель Программы - создание благоприятных условий на территории
города Грозного для развития и поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства.

В рамках Программы будут решаться следующие основные задачи:
создание правовых, экономических и организационных условий для
эффективного развития и устойчивой деятельности субъектов малого и
среднего предпринимательства на территории города Грозного.

3. Срок реализации Программы

Реализация мероприятий Программы будет осуществляться в 2010 году.
4.Система программных мероприятий

3

№
п/п

Наименование
мероприятия

Финансирование
(руб.)

Заказчик,
исполнитель Программы

бюджет города
Грозного

1. 2 3 4
1. Разработка и реализация

предложений по
совершенствованию
нормативно-правовой
базы, направленных на
защиту прав и законных
интересов субъектов МСП

Финансирование
не требуется

Комитет Правительства ЧР по
малому бизнесу и
предпринимательству (по
согласованию);
Комитет Правительства ЧР по
защите прав потребителей и
регулированию
потребительского рынка (по
согласованию)

2. Анализ деятельности
контролирующих органов
и разработка предложений
по устранению
административных
барьеров на пути развития
МСП

Финансирование
не требуется

Комитет Правительства ЧР по
защите прав потребителей и
регулированию
потребительского рынка (по
согласованию)

3. Организация сбора
статистических данных о
деятельности предприятий
малого и среднего бизнеса
(проведение сплошного
статистического
исследования
деятельности субъектов
МСП)

Финансирование
не требуется

территориальный орган
Федеральной службы
государственной статистики по
г. Грозному (по согласованию)

4. Организация консультаций
для субъектов МСП по
вопросам получения
муниципальной
поддержки

Финансирование
не требуется

Мэрия г. Грозного;
Комитет Правительства ЧР по
малому бизнесу и
предпринимательству (по
согласованию)

5. Разработка порядка
предоставления
муниципальных гарантий
для получения кредитных
ресурсов МСП

Финансирование
не требуется

Мэрия г. Грозного

6. Формирование и
утверждение перечня
муниципального
имущества,
предназначенного для
передачи во владение и
(или) в пользование на
долгосрочной основе (в
том числе по льготным
ставкам арендной платы)

Финансирование
не требуется

Мэрия г. Грозного

4

субъектам малого и
среднего
предпринимательства

7. Разработка
муниципального
правового акта,
устанавливающего
порядок формирования,
ведения, обязательного
опубликования указанного
в пункте 7 перечня, а
также порядок и условия
предоставления в аренду
(в том числе льготы для
субъектов малого и
среднего
предпринимательства,
занимающихся социально
значимыми видами
деятельности)
включенного в него
муниципального
имущества

Финансирование
не требуется

Мэрия г. Грозного

8. Субсидирование
субъектам МСП оплаты
процентов ставки в
пределах ставки
рефинансирования
Центрального банка РФ за
счет средств бюджета г.
Грозного

2 200 000

Мэрия г. Грозного

9. Размещение в СМИ
публикаций,
видеосюжетов, рекламно-
информационных
материалов о проблемах,
достижениях и
перспективах развития
МСП

15 000

Мэрия г. Грозного;
Комитет Правительства ЧР по
малому бизнесу и
предпринимательству (по
согласованию);
Комитет Правительства ЧР по
защите прав потребителей и
регулированию
потребительского рынка (по
согласованию)

10. Организация по
инициативе предпри
нимательского актива
публичной встречи
предпринимателей с
Главой администрации г.
Грозного

10 000

Мэрия г. Грозного;
Комитет Правительства ЧР по
малому бизнесу и
предпринимательству (по
согласованию);
Комитет Правительства ЧР по
защите прав потребителей и
регулированию
потребительского рынка (по

5

согласованию)
11. Организация в виде

"круглых столов" рабочих
встреч
предпринимательского
актива с депутатами
Городского Совета по
проблемам и перспек
тивам развития МСП в
г. Грозном

25 000

Мэрия г. Грозного;
Городской Совет;
Комитет Правительства ЧР по
малому бизнесу и
предпринимательству (по
согласованию);
Комитет Правительства ЧР по
защите прав потребителей и
регулированию
потребительского рынка (по
согласованию)

12. Организация
краткосрочных курсов
обучения основам
предпринимательства

150 000

Комитет Правительства ЧР по
малому бизнесу и
предпринимательству (по
согласованию);
Комитет Правительства ЧР по
защите прав потребителей и
регулированию
потребительского рынка (по
согласованию)

13. Взаимодействие с
Комитетом Правительства
ЧР по малому бизнесу и
предпринимательству

Финансирование
не требуется

Отдел экономики и
бюджетного планирования
мэрии г. Грозного

ИТОГО: 2 400 000 рублей

5. Ресурсное обеспечение Программы

Реализация мероприятий Программы будет обеспечиваться за счет
средств бюджета города Грозного.

6. Оценка социально-экономической эффективности программы

В результате реализации мероприятий муниципальной целевой
программы будут достигнуты следующие социально-экономические
показатели, характеризующие экономическую, бюджетную и социальную
эффективность развития малого и среднего предпринимательства в
г. Грозном:

Показатели социально-экономической эффективности:

6

- увеличение количества субъектов малого предпринимательства;
- увеличение доли занятых в секторе МП;
- увеличение среднемесячной заработной платы в секторе МП;
- увеличение удельного веса инвестиций в основной капитал

субъектов МП в общем объеме инвестиций;
- увеличение доли отгруженной субъектами МП продукции,

выполненных работ, оказанных услуг в общем объеме
отгруженной продукции, выполненных работ, оказанных услуг
по г. Грозному.

Показатели бюджетной эффективности:
Увеличение доли налоговых поступлений от субъектов МП в
собственных доходах бюджета г. Грозного.

Достигнутые количественные показатели развития малого
предпринимательства позволят получить качественные социальные
результаты:

- развитие самозанятости населения и сокращение безработицы,
снижение социальной напряженности;

- насыщение потребительского рынка качественными товарами и
услугами, обеспечение конкурентоспособности продукции
местных предприятий;

- укрепление социального статуса, повышение имиджа
предпринимательства.

7